
DOE-UR • Ano I | Nº 073 | Uruoca - Ceará | 02 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 04 de maio de 2017 | Circulação: Quinta-feira, 04 de maio de 2017 

 

 
 

 

1 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

       

      | 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

PORTARIA N° 191/2017,  URUOCA  DE 03 DE MAIO DE 2017. 

 
Dispõe sobre nomeação dos membros do conselho municipal da 

educação.  

 

O prefeito Municipal de Uruoca, no uso de suas atribuições legais de 
que trata o inciso II, do art. 82 da Lei Orgânica do Município de 

Uruoca; e, 

                                                                                                                                                                                                               

CONSIDERANDO: a atribuição legal de nomear os membros do 
Conselho Municipal de Educação de Uruoca, conforme o comando 

legal contigo no art. 4º da Lei Municipal nº 207/97, de 08 de Outubro 

de 1997, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o NOMEAR os membros titulares e suplentes do Conselho 

Municipal de Educação de Uruoca, as pessoas abaixo indicadas pelos 
órgãos ou entidades de origem e devidamente nominadas: 

 

I – Poder Executivo Municipal 

Titular 1: Francisca Herlania Silva Mesquita 
Titular 2: Márcia Idalino dos Santos 

Suplente 1: Antonio Diniz Tabosa Neto 

Suplente 2: Fabiana Soares Cunha Barbosa 

 

PORTARIAS 

PODER EXECUTIVO 

DOE-UR • Ano I | Nº 073 | Uruoca - Ceará | 02 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 04 de maio de 2017 | Circulação: Quinta-feira, 04 de maio de 2017 

 

Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 
 Assessor Especial do Prefeito: Clerton Anacleto Rodrigues Diogo • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Benedita Pereira de Oliveira • Secretário 
de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, 
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, 

Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 02 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 02 

II – Professores da Rede Municipal de Ensino 
Titular 1: Emilta Fernandes Caetano 

Titular 2: Raimunda Saraiva Gomes 

Suplente 1: Irenir Silveira Fontenele Veras 
Suplente 2: Izamélia dos Santos Aguiar 

 

III – Rede Estadual de Ensino 

Titular : Tamires Marques Araújo 
Suplente: Acássia Maria de Carvalho Frota 

 

IV – Sindicato dos Profissionais da Saúde  

Titular: Adriano Matos Cunha 
Suplente: Maria Daniele Rocha Frota Lima 

 

V – Estudantes em Nível Municipal 

Titular:  Ana Raquel de Queiroz Gomes 
Suplente: Amélie Maria Carneiro Albuquerque 

 

VI – Pais de Alunos, Membros de Conselhos de Escolas 

Titular 1: Maria de Jesus Fonseca 
Titular 2: Silvânia Coelho Teixeira 

Suplente 1: Daciele Diniz Ferreira 

Suplente 2: Ana Lúcia Mesquita Cunha 

 
VII – Conselho Tutelar  

Titular: Jocileida Rocha dos Santos 

Suplente: Francisco de Vasconcelos Batista Filho 

 
VIII – Sindicato dos Profissionais da Educação 

Titular: Jander Carlos Ferreira Teotônio 

Suplente: Glaucivania Moreira Fonseca 

 
 



DOE-UR • Ano I | Nº 073 | Uruoca - Ceará | 02 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 04 de maio de 2017 | Circulação: Quinta-feira, 04 de maio de 2017 

 
 
 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 

CHEFIA DE RECURSOS HUMANOS 

IX – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
Titular: Samuel Eldemarks da Silva Vieira 

Suplente: Roberta Rossamia do Nascimento 

 

Art. 2o Cada membro do conselho Municipal de Educação de Uruoca 
exercerá a função de conselheiro por mandato de até 03 (três) anos. 

  

Art. 3o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

CONVOCAÇÃO PUBLICA 024/2017 
 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o Edital nº 001/2017-GAB, para 

composição de banco de recursos humanos de servidores para 

atender necessidades temporárias da rede pública de ensino 

municipal e atividades finalísticas da saúde e assistência 
social, RESOLVE CONVOCAR, os candidatos aprovados na prova 

objetiva, abaixo relacionados, a se fazerem presentes, na data de 04 

de maio de 2017 (Quinta-feira), das 08:00h, na Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, localizada na Prefeitura 
Municipal, situada à Rua João Rodrigues, nº 139, Centro, Uruoca-

CE. 

 

ASSISTENTE SOCIAL-CAMPANÁRIO 
 

Nº NOME 

01 CAROLINE FONTENELE GOMES  

 

DEYSE FONSECA FERREIRA 

CHEFE DE RH E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL. 
PORTARIA 105/2017 

 

 

CONVOCAÇÃO PUBLICA 025/2017 
 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas atribuições 

legais e em conformidade com o Edital nº 001/2017-GAB, 
complementado pelo edital 003/2017, para composição de banco de 

recursos humanos de servidores para atender necessidades 

temporárias da rede pública de ensino municipal e atividades 

finalísticas da saúde e assistência social, RESOLVE CONVOCAR, 
os candidatos aprovados na prova objetiva, abaixo relacionados, a se 

fazerem presentes, na data de 03 de maio de 2017 (quinta-feira), das 

08:00h, na Chefia de Recursos Humanos e Desenvolvimento de 

Pessoal, localizada na Prefeitura Municipal, situada à Rua João 
Rodrigues, nº 139, Centro, Uruoca-CE. 

 

 

AGENTE ADMINISTRATIVO-SEDE 
 

Nº NOME 

01 MARÍLIA DA SILVA SOUZA  

 

DEYSE FONSECA FERREIRA 

CHEFE DE RH E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL. 
PORTARIA 105/2017 

 

Não há publicações nesta edição. 


		2017-05-04T17:54:43-0300
	FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO




